
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2021/203465]
5 NOVEMBER 2020. — Ministerieel besluit tot wijziging van het ministerieel besluit van 27 april 2017 tot

uitvoering van artikel 28, § 4, van het besluit van de Waalse Regering van 3 september 2015 betreffende
agromilieu- en klimaatsteun, wat betreft de verlagingen en terugbetaling van de steun

De Minister van Economie, Buitenlandse Handel, Onderzoek, Innovatie, Digitale Technologieën,
Ruimtelijke Ordening, Landbouw, het ″IFAPME″, en de Vaardigheidscentra;

Gelet op Verordening (EU) nr. 1305/2013 van het Europees Parlement en de Raad van 17 december 2013 inzake
steun voor plattelandsontwikkeling uit het Europees Landbouwfonds voor plattelandsontwikkeling (ELFPo) en tot
intrekking van Verordening (EG) nr. 1698/2005 van de Raad;

71066 MONITEUR BELGE — 16.07.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
6-
07
-2
02
1



Gelet op verordening (EU) nr. 1306/2013 van het Europees Parlement en de Raad van 17 december 2013 inzake de
financiering, het beheer en de monitoring van het gemeenschappelijk landbouwbeleid en tot intrekking van
verordeningen (EEG) nr. 352/78, (EG) nr. 165/94, (EG) nr. 2799/98, (EG) nr. 814/2000, (EG) nr. 1290/2005 en (EG)
nr. 485/2008 van de Raad;

Gelet op verordening (EU) nr. 1307/2013 van het Europees Parlement en de Raad van 17 december 2013 tot
vaststelling van voorschriften voor rechtstreekse betalingen aan landbouwers in het kader van de steunregelingen van
het gemeenschappelijk landbouwbeleid en tot intrekking van verordening (EG) nr. 637/2008 van de Raad en
verordening (EG) nr. 73/2009 van de Raad;

Gelet op gedelegeerde verordening (EU) nr. 640/2014 van de Commissie van 11 maart 2014 tot aanvulling van
Verordening (EU) nr. 1306/2013 van het Europees Parlement en de Raad wat betreft het geïntegreerd beheers- en
controlesysteem, de voorwaarden voor weigering of intrekking van betalingen en de administratieve sancties in het
kader van rechtstreekse betalingen, plattelandsontwikkelingsbijstand en de randvoorwaarden;

Gelet op Uitvoeringsverordening (EU) nr. 809/2014 van de Commissie van 17 juli 2014 tot vaststelling van
uitvoeringsbepalingen voor verordening (EU) nr. 1306/2013 van het Europees Parlement en de Raad wat betreft het
geïntegreerd beheers- en controlesysteem, plattelandsontwikkelingsmaatregelen en de randvoorwaarden;

Gelet op het Waalse Landbouwwetboek, artikelen D.4, D.242 en D.249;
Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 3 september 2015 betreffende agromilieu- en klimaatsteun,

artikel 28, § 4;
Gelet op het ministerieel besluit van 27 april 2017 tot uitvoering van artikel 28, § 4, van het besluit van de Waalse

Regering van 3 september 2015 betreffende agromilieu- en klimaatsteun, wat betreft de verlagingen en terugbetaling
van de steun;

Gelet op het overleg tussen de gewestelijke Regeringen en de federale Overheid van 22 oktober 2020,
Gelet op advies nr. 67.966/4 van de Raad van State, gegeven op 30 september 2020, overeenkomstig artikel 84, § 1,

eerste lid, 2o, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;
Overwegende dat het Europese Rekenhof in zijn verslag van 11 juni 2020 stelt dat de interpretatie van de

bepalingen van het ministerieel besluit van 27 april 2017, in het kader van zijn audit, aanleiding geeft tot moeilijkheden
bij de beoordeling van de toepassing ervan;

Overwegende dat het Europese Rekenhof de Belgische overheid derhalve verzoekt maatregelen te overwegen om
de betrokken bepalingen te verduidelijken;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 3 september 2015 betreffende agromilieu- en klimaatsteun,
artikel 3, 5o, artikel 5, 1 § ;

Gelet op het ministerieel besluit van 3 september 2015 tot uitvoering van het besluit van de Waalse Regering van
3 september 2015 betreffende agromilieu- en klimaatsteun, artikelen 19 en 20;

Overwegende dat het productdossier ″met gras bezaaide perceelsranden″, zoals bepaald in artikel 20, § 1, van het
ministerieel besluit van 3 september 2015 tot uitvoering van het besluit van de Waalse Regering van 3 september 2015
betreffende agromilieu- en klimaatsteun, voorziet dat de breedte van deze perceelsranden op elk punt 12 meter
bedraagt;

Overwegende dat de verlagingsrooster die van toepassing is bij niet-naleving van de regels die specifiek zijn voor
deze agromilieu-methoden, vastgesteld is in artikel 3 van het ministerieel besluit van 27 april 2017 tot uitvoering van
artikel 28, § 4, van het besluit van de Waalse Regering van 3 september 2015 betreffende agromilieu- en klimaatsteun,
wat betreft de verlagingen en terugbetaling van de steun;

Overwegende dat in deze laatste bepaling niet wordt gespecifieerd hoe deze breedte, die op twaalf meter is
vastgesteld, wordt berekend en gecontroleerd,

Besluit :

Artikel 1. Artikel 3, 1o, van het ministerieel besluit van 27 april 2017 tot uitvoering van artikel 28, § 4, van het
besluit van de Waalse Regering van 3 september 2015 betreffende agromilieu- en klimaatsteun wordt, wat betreft de
verlagingen en terugbetaling van de steun, aangevuld als volgt:

″Om te controleren of de breedte van die perceelsranden, vastgesteld op 12 meter op elk punt, in acht wordt
genomen, registreert de met de controle belaste ambtenaar de totale lengte van de met gras bezaaide perceelsrand,
ongeacht de breedte ervan.

Deze lengte wordt bepaald als de lengte van de as die door het middelpunt van de perceelsrand gaat. Ze wordt
uitgedrukt in meter, zonder decimaal. De lengte wordt gemeten ofwel via foto-interpretatie, ofwel via een odometer,
ofwel via GPS-meting″.

Art. 2. Dit besluit treedt in werking op de eerste dag na de maand volgend op het verstrijken van een termijn van
tien dagen die begint te lopen op de dag volgend op zijn bekendmaking in het Belgisch Staatsblad.

Namen, 5 november 2020.

W. BORSUS

*

71067MONITEUR BELGE — 16.07.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
6-
07
-2
02
1


